



SZPITAL WOJEWÓDZKI w BIELSKU-BIAŁEJ

Al. Armii Krajowej 101, 43-316 Bielsko-Biała

tel.: 33 810 01 45, 33 810 01 43, 33 810 20 00 • fax 33 810 21 01

www.hospital.com.pl • e-mail: szpital@hospital.com.pl

NIP 547-18-42-468 • REGON 070621590 • NUMER KRS 0000063066



09 LUT. 2021

N.PP/0561/1103/2021

Bielsko-Biała, dnia 8 lutego 2021 r.

*Pan
Jakub Kulesza
Poseł na Sejm RP
Biuro Poselskie:
Al. Kraśnicka 31 lok. 204
20-718 Lublin*

biuro@kulesza.pl

W odpowiedzi na Pana pismo z dnia 2 lutego 2021 r. w sprawie zawieszenia porodów rodzinnych w Szpitalu Wojewódzkim w Bielsku-Białej uprzejmie informuję, co następuje:

W Szpitalu Wojewódzkim w Bielsku-Białej porody rodzinne są wstrzymane od dnia 9 marca 2020 r. ze względu na stale utrzymujący się na wysokim poziomie wskaźnik zakażeń SARS-CoV-2 oraz w związku z decyzją Wojewody Śląskiego nr 13/2020 dotyczącej nałożenia na Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej obowiązku pozostawania w stanie podwyższonej gotowości w celu przyjęcia osób w stanie nagłego zagrożenia zdrowotnego. Informacja ta została podana do mediów regionalnych i ogólnopolskich oraz opublikowana na stronie internetowej Szpitala.

Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej planował przywrócenie porodów rodzinnych od dnia 01 lutego 2021 r. dla osób spełniających określone warunki tj,

OSOBA TOWARZYSZĄCĄ W PORODZIE MOŻE BYĆ

- OZDROWIENIEC z potwierdzeniem przebycia zakażenia Sars-CoV-2.
- OSOBA ZASZCZEPIONA szczepionką przeciwko Sars-CoV-2, nie wcześniej jednak niż przed upływem 7 dni od przyjęcia drugiej dawki szczepienia wraz z potwierdzeniem przyjęcia szczepionki.

ZASADY OBOWIAZUJĄCE W PORODACH RODZINNYCH

- Osoba bliska, towarzysząca w porodzie wypełnia ankietę epidemiologiczną. Po analizie tej ankiety decyzję o dopuszczeniu do porodu podejmuje lekarz dyżurny lub położna Izby Przyjęć. Ostateczną decyzja o dopuszczeniu osoby bliskiej do towarzyszenia w porodzie podejmowana jest przez lekarza sprawującego nadzór na Sali Porodowej lub lekarza dyżurnego.
- Osoba towarzysząca w porodzie musi posiadać fartuch ochronny, maseczkę ochronną, czepek chirurgiczny oraz rękawiczki (istnieje możliwość zakupu kompletu w Szpitalu, koszt to 50 pln).
- Osoba towarzysząca rodzącej może zostać wpuszczona na Blok Porodowy w momencie rozpoczęcia porodu i opuścić Trakt Porodowy w ciągu 2 godzin po porodzie.
- Osoba bliska towarzysząca w porodzie może przebywać tylko w obrębie Bloku Porodowego. Nie ma możliwości wejścia osoby towarzyszącej na Oddział Ginekologiczno-Położniczy.
- Osoby pozostające w kwarantannie lub w trakcie izolacji nie mogą uczestniczyć w porodzie.

Informacja o planowanym przywróceniu porodów rodzinnych w tutejszym Szpitalu została podana do mediów regionalnych i ogólnopolskich.

Inicjatywa ta spotkała się z lawiną krytyki ze strony społeczeństwa m.in. zarzutem podziału społeczeństwa. Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej wystąpił do Rzecznika Praw Pacjenta z prośbą o opinię w sprawie planowanej organizacji porodów rodzinnych w ograniczonym zakresie, którą otrzymał w dniu 1 lutego 2021 r., **znak RzPP-DPR-WPL.421.4.2021** (kopia w załączeniu), w której to wskazano na fakt, iż planowana przez Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej organizacja porodów rodzinnych wykracza poza zakres uprawnień kierownika podmiotu udzielającego świadczeń zdrowotnych. Wobec powyższego decyzja o wstrzymaniu porodów rodzinnych została podtrzymana ze względu na brak minimalnych warunków (określonych w zaleceniach Konsultanta Krajowego w dziedzinie Położnictwa i Ginekologii oraz konsultanta Krajowego w dziedzinie Perinatologii dotyczących porodów rodzinnych (aktualizacja na dzień 5 maja 2020 r.) oraz zaleceń w sprawie możliwości odbywania porodów rodzinnych w warunkach epidemii Covid-19 w Polsce dla kierowników podmiotów leczniczych posiadających oddziały ginekologiczno-położnicze z dnia 15 lipca 2020 r.) koniecznych do spełnienia, aby wprowadzić możliwość odbywania porodów rodzinnych (tj. brak możliwości przebywania rodzącej w towarzystwie osoby bliskiej w pojedynczej Sali porodowej, wyposażony w odrębny węzeł sanitarny). Trakt Porodowy Oddziału Ginekologiczno-Położniczego wyposażony jest tylko w jeden oddzielny węzeł sanitarny, który mieści się poza salą do porodów rodzinnych i obejmuje umywalkę, natrysk i WC. Wskazywana przez Pacjentki wanna porodowa nie mieści się w terminie odrębny węzeł sanitarny. Osobna sala porodowa dla pacjentek zakażonych wirusem Sars-CoV-2 znajduje się w oddziale zakaźnym, który jest pododdziałem Oddziału Ginekologiczno-Położniczego, w którym nie ma możliwości odbywania porodów rodzinnych ze względu na zagrożenie epidemiczne, gdyż pacjentka następnie zostaje umieszczona w izolatorium.

Tutejszy Szpital mając na uwadze informacje przywołane powyżej, jak również rekomendację Ministerstwa Zdrowia pozwalającej na podjęcie ostatecznej decyzji w sprawie porodów rodzinnych przez Kierownika podmiotu leczniczego w porozumieniu z Kierownikiem Oddziału Ginekologiczno-Położniczego podtrzymuje decyzję o wstrzymaniu porodów rodzinnych do odwołania.

Ponadto należy wskazać, że pacjentka ma prawo wyboru szpitala, w którym chce urodzić swoje dziecko i może wybrać placówkę, w której istnieje możliwość odbywania porodu rodzinnego.

Wszystkie podjęte przez Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej działania mają na celu zapewnienie bezpieczeństwa zdrowotnego rodzącym kobietom, jak i personelowi medycznemu.

Z poważaniem

ZASTĘPCA DYREKTORA
DS. LECZNICTWA
Szpitala Wojewódzkiego w Bielsku-Białej

lek. Krzysztof Pliszek



INTERPRETACJA PRZEPISÓW USTAWY

Znak sprawy: RzPP-DPR-WPL.421.4.2021
Osoba do kontaktu: Mariusz Mamczarek
E-mail: prawnik@rpp.gov.pl

Pan
Krzysztof Pliszek
Dyrektor
Szpitala Wojewódzkiego
w Bielsku – Białej
Al. Armii Krajowej 101
43- 316 Bielsko - Biała

Szanowny Panie Dyrektorze,

dziękujemy za zgłoszenie jakie otrzymaliśmy 27 stycznia 2021 r., w którym poinformował Pan o decyzji o wznowieniu porodów rodzinnych, jakie mają być realizowane w Pańskim podmiocie leczniczym. Poprosił Pan o zaopiniowanie procedury dotyczącej organizacji porodów rodzinnych. Poniżej znajdują się szczegółowe informacje na ten temat.

W Polsce przyjęło się rozumienie "porodu rodzinnego" jako porodu odbywanego w obecności męża lub partnera, rzadziej innych osób wybranych przez pacjentkę. Tym samym „poród rodzinny” jest związany z prawem pacjenta do obecności osoby bliskiej przy udzielaniu jej świadczeń zdrowotnych. **Na życzenie pacjenta przy udzielaniu świadczeń zdrowotnych może być obecna osoba bliska.** [1]

Kierownik podmiotu udzielającego świadczeń zdrowotnych lub upoważniony przez niego lekarz może ograniczyć korzystanie z praw pacjenta w przypadku wystąpienia zagrożenia epidemicznego lub ze względu na bezpieczeństwo zdrowotne pacjentów, a w przypadku praw do kontaktu z pacjentem, także ze względu na możliwości organizacyjne podmiotu. [2] Celem tego przepisu jest przeciwdziałanie zagrożeniom w zakresie bezpieczeństwa zdrowotnego pacjentów. Pozwala on na realizację interesu publicznego w przypadku zagrożenia epidemicznego lub ze względu na bezpieczeństwo zdrowotne pacjentów. W piśmiennictwie wskazuje się, że na mocy tego przepisu kierownik podmiotu udzielającego świadczeń zdrowotnych zobowiązany jest do ograniczenia korzystania ze wszystkich



określonych w ustawie oraz przepisach odrębnych praw pacjentów („Ustawa o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta. Komentarz”, red. dr hab. Leszek Bosek, Legalis 2020).

Przesłanką umożliwiającą ograniczenie prawa pacjenta do obecności podczas udzielania świadczeń zdrowotnych jest bezpieczeństwo zdrowotne. W literaturze wskazuje się, że "bezpieczeństwo zdrowotne to stan braku zagrożenia w aspekcie czynników fizycznych, psychicznych, społecznych, jak i ekologicznych" (tak: „Ustawa o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta. Komentarz”, D. Karkowska, Lex 2020). Niemniej jednak w tym przepisie nie chodzi o każde bezpieczeństwo a jedynie o takie, które jest związane ze zdrowiem. W ramach bezpieczeństwa zdrowotnego mieści się jednak, pojęcie zagrożenia epidemicznego. Każde ryzyko wystąpienia zakażenia jest zagrożeniem dla życia i zdrowia wielu osób.

Na tle powyższej regulacji pozbawienie praw oznacza, że podmiot udzielający świadczeń zdrowotnych w ogóle nie zapewnia ich stosowania. Ograniczeniem będzie natomiast takiego typu zachowanie, które dopuszcza co prawda realizację praw, ale jedynie w danym zakresie, uzależnionym od określonych zdarzeń. Ograniczając prawo pacjenta podmiot udzielający świadczeń zdrowotnych umożliwia jego realizację w określonych przez siebie przypadkach. Tym samym wprowadza dodatkową przesłankę, której spełnienie powoduje po stronie podmiotu udzielającego świadczeń zdrowotnych obowiązek, wynikający z uprawnienia pacjenta.

Z uzyskanej informacji wynika, że towarzyszyć w porodzie może ozdrowieniec bądź osoba zaszczepiona. Zatem inne osoby nienależące do tej grupy nie będą mogły uczestniczyć w porodzie rodzinnym. Tym samym pacjentki, które wyrażają wolę aby podczas porodu uczestniczyła osoba towarzysząca, niebędąca ozdowieńcem bądź osobą zaszczepioną, zostałyby pozbawione ich praw. **Taka organizacja porodów wykracza poza zakres uprawnienia kierownika podmiotu udzielającego świadczeń zdrowotnych**, o którym mowa powyżej. W szczególności należy w tym zakresie wskazać, że na obecnym etapie Narodowego Programu Szczepień przeciw COVID-19 spełnienie Państwa wymogu jest praktycznie niemożliwe, nadto szczepienie nie jest obowiązkowe. Tak samo wygląda kwestia z dopuszczeniem do porodów rodzinnych ozdowieńców – nie każdy wie czy chorował na COVID-19, aby to zweryfikować trzeba wykonać odpowiedzi test, nadto warunkiem uczestnictwa w porodzie rodzinnym jest przejście choroby, której każdy za wszelką cenę pragnie uniknąć i temu też celowi jest podporządkowana cała polityka zdrowotna w ostatnim czasie. Rzecznik Praw Pacjenta uwzględnia, że Państwa Szpital nie spełnia warunków określonych zaleceniami Konsultantów krajowych z dnia 15 lipca 2020 r. Możliwe jest zatem określenie warunków alternatywnych, jak np. wykonanie na koszt szpitala szybkiego testu w kierunku zakażenia wirusem SARS-CoV-2.

Mamy nadzieję, że nasze wyjaśnienia uzna Pan za wyczerpujące. Jeśli miałby Pan jednak wątpliwości, prosimy o kontakt i powołanie się na znak sprawy (zob. nagłówek pisma). Informacje o prawach pacjenta może Pan uzyskać pod numerem 800 190 590.

Podstawa prawna

[1] Art. 21 ust. 1 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (Dz. U. z 2020 r. poz. 849).

[2] Art. 5 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (Dz. U. z 2020 r. poz. 849).

[3] Art. 21 ust. 2 ustawy z dnia 6 listopada 2008 r. o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta (Dz. U. z 2020 r. poz. 849).

Z upoważnienia
Rzecznika Praw Pacjenta

Paweł Grzesiowski
Dyrektor
Departament Prawny

Podpisano elektronicznie